
 

 

 

 

佛山水务环保股份有限公司 

Foshan Water and Environmental Protection Co.,Ltd. 

（佛山市禅城区同济西路16号十三层） 

  

首次公开发行股票并在主板上市 

招股说明书 

（申报稿） 

 

 
保荐人（主承销商） 

 

广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座 

 
 

二〇二四年六月 



佛山水务环保股份有限公司                                                                                                招股说明书（申报稿） 
[...]
市污水处理总量 27,589.72 万立方米，在广东省内市场占有率 2.92%。2022 年

广东省生活垃圾无害化处理量 3,279.03 万吨，占全国的 13.43%；发行人 2022

年广东省生活垃圾无害化处理量 96.09 万吨，在广东省内市场占有率 2.93%。 

根据佛山市统计局《佛山年鉴（2023）》，2022 年佛山市供水量 14.54 亿

立方米，发行人佛山市供水量 55,679.44 万立方米，市场占有率 38.29%；2022

年佛山市废水排放量 7.89 亿立方米，发行人佛山市污水处理量 27,374.10 万

立方米，市场占有率 34.69%。根据佛山市生态环境局《2022 年度佛山市固体

废物污染环境防治信息》，2022 年佛山市无害化处理量约 398.26 万吨，发行

人佛山市生活垃圾无害化处理量 96.09 万吨，发行人市场占有率 24.13%。 

2023 年，发行人营业收入 25.31 亿元、归母净利润 2.98 亿元，2023 年末，

发行人总资产 84.50 亿元、净资产 29.29 亿元，反映了发行人良好的业务能力

和经营规模。 

（四）公司具有行业代表性 

公司自成立以来一直专注于水务行业的投资建设、运营管理及维护，是佛

山市和广东省内领先的市政水务运营商，技术实力良好、业绩规模较大、区域

竞争优势明显，具有行业代表性。 

1、市场占有率 

根据佛山市统计局《佛山年鉴（2023）》，2022 年佛山市供水量为 14.54

亿立方米，发行人在佛山市的供水量为 55,679.44 万立方米，市场占有率

38.29%；2022 年佛山市废水排放量为 7.89 亿立方米，发行人在佛山市的污水

处理量为 27，374.10 万立方米，市场占有率 34.69%。根据佛山市生态环境局

《2022 年度佛山市固体废物污染环境防治信息》，2022 年佛山市无害化处理

量约为 398.26 万吨，发行人在佛山市的生活垃圾无害化处理量为 96.09 万吨，

发行人市场占有率 24.13%。 

根据住房和城乡建设部《2022 年城市建设统计年鉴》，2022 年广东省城市

供水总量 101.09 亿立方米，占全国的 14.99%；发行人 2022 年广东省城市供水

总量 55,679.44 万立方米，在广东省内市场占有率 5.51%。2022 年广东省城市

污水处理总量 94.40 亿立方米，占全国的 15.06%；发行人 2022 年广东省城市污



佛山水务环保股份有限公司                                                                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-29 

水处理总量 27,589.72 万立方米，在广东省内市场占有率 2.92%。2022 年广东省

生活垃圾无害化处理量 3,279.03 万吨，占全国的 13.43%；发行人 2022 年广东

省生活垃圾无害化处理量 96.09 万吨，在广东省内市场占有率 2.93%。 

2、业绩方面 

目前，公司业务主要位于佛山市及周边地区，在广东省、江苏省及安徽省

部分地区有供水运营、农村污水处理、生活垃圾处理及供排水工程业务。在自

来水供应领域，截至报告期末，公司拥有 9 家水厂，主要采取 BOO 模式运营，

设计供水能力合计 220.80 万立方米/日；在安徽省淮北市运营总规模 40 万立方

米/日的供水项目。在污水污泥处理领域，公司已建成并运营 9 家污水处理厂以

及 1 个镇村污水处理项目，总设计污水处理能力 87.38 万立方米/日，同时建设

及运维数百个分散式污水处理站点。在供排水工程领域，下属工程业务平台佛

水建设拥有市政公用工程施工总承包壹级资质、迅科探测拥有测绘乙级资质。

在生活垃圾处理领域，公司下属绿能环保拥有佛山市最大的生活垃圾填埋场，

处理佛山市禅城区、高明区等区域的生活垃圾，公司生活垃圾资源化提质改造

项目（第一阶段）已正式运行，目前公司主要通过垃圾焚烧发电方式对生活垃

圾进行资源化利用，该项目设计处理能力 3,000 吨/日。 

报告期内公司主营业务收入总额分别为 330,092.70 万元、265,917.23 万元

和 250,961.56 万元；剔除 BOT/PPP 项目收入后，报告期内，公司分别实现主

营业务收入 253,309.17 万元、248,922.79 万元和 249,119.45 万元，总体较为稳

定。报告期内，公司实现净利润分别为 38,171.26 万元、34,577.12 万元和

32,752.21 万元，实现归属母公司股东净利润分别为 33,147.32 万元、31,435.31

万元和 29,769.19 万元，盈利状况稳定。 

3、区位方面 

佛山市经济实力强，政府财政实力较好。佛山市位于国内经济最为发达的

粤港澳大湾区，现辖五个区，总面积 3,797 平方公里。2023 年末，佛山市常住

人口 961 万，10 年内增加近 150 万人。作为广东经济第三城，2023 年，佛山市

地区生产总值约 1.33 万亿元，综合实力稳居全国地级市前列。2023 年，佛山

市规上工业总产值突破 3 万亿元，排名全国第五。 



佛山水务环保股份有限公司                                                                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-30 

根据佛山市有关规划，至 2030 年，佛山市自来水制水能力 669.7 万立方米/

天，设计污水处理总规模 384.90 万立方米/天，生活垃圾焚烧处理能力预计可达

15,000 吨/日以上。根据佛山市相关规划，公司自来水供应业务潜在增长处理能

力 70.00 万立方米/天，增长率 31.70%；生活污水处理业务潜在增长处理能力

14.90 万立方米/天，增长率 18.28%；生活垃圾处理业务潜在增长处理能力

1,500 吨/日，增长率 50.00%，均有较好的市场增长空间和增长潜力。 

4、发行人竞争优势 

（1）水务及固废领域核心技术优势 

1）核心技术优势 

2022 年我国城市供水总量 674.41 亿立方米，其中广东省城市供水总量

101.09 亿立方米占全国的 14.99%，全国各省份中位居第一，佛山市供水量为

14.54 亿立方米，占全国的 2.16%，全国各非直辖市城市中位居第五（前四名分

别是广州、深圳、东莞和武汉）。公司深耕广佛地区水务及固废领域，通过不

断的研发创新，在各业务板块均进行了深厚的技术积累，并形成了相应的技术

优势。截至报告期末，公司已获专利 310 项，软件著作权 167 项，各业务板块

核心技术情况如下： 

业务

类型 
核心技术名称 核心技术说明及作用 

自来

水供

应业

务 

超滤膜深度处理

技术 

通过分析超滤膜通量和连续过滤时间两种工况条件对

COD、UV254、浊度、氨氮和亚硝酸盐氮去除率的影响，总

结其运行参数对超滤膜污染的作用规律，同步构建浸没式超

滤膜中试装置，对膜组件运行参数进行优化,使膜组件处理效

率提高、处理成本下降且运行更为稳定。该技术成功运用于

实际生产，对提升水厂深度处理工艺运行及管理技术水平具

有重要的支撑作用。 

消毒工艺优化及

副产物控制技术 

针对出水厂二氧化氯波动、二氧化氯投加量不足及消毒副产

物波动大等问题，通过分析副产物来源、优选发生器、同步

优化二氧化氯消毒系统前馈-反馈控制系统，实现二氧化氯

消毒工艺优化及副产物控制，出水水质优于国家标准，有效

降低消毒副产物超标风险。 

管网漏损控制技

术 

通过流量大数据系统、调度系统、GIS 系统，结合 DMA 分

区计量建设及区块化建设以及相关专业化人才，实现漏损控

制软硬件结合技术，2023 年佛水环保漏损率 6.16%，达到国

内较先进水平。 



佛山水务环保股份有限公司                                                                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-31 

业务

类型 
核心技术名称 核心技术说明及作用 

污水

污泥

业务 

生活污水低碳处

理技术 

从工艺系统优化、药剂投加、设备智能控制等方面，对污水

处理设施进行优化调控，形成精准排泥系统、精准曝气控制

系统、自动加药移动污水处理设备等技术成果，提升污水处

理工艺效能与稳定性，保障水质达标，实现绿色低碳。 

污泥综合处理技

术 

对污泥脱水处理过程药剂投加、臭气控制、污泥输送等进行

优化，形成新型主管加药系统、污泥除臭系统、新型污泥输

送装置等技术成果；拥有成熟的污泥低温干化技术应用及管

理经验，通过将污泥含水率由 80%降至 20%以下，实现污泥

原位大幅减量，外运剩余污泥体积缩减 60%以上；经干化处

理后的污泥热值得到提升，可与生活垃圾或者燃煤进行掺烧

发电，实现低碳处理和资源化利用；该技术配套智慧管控系

统，自动化程度高，可实现无人值守。 

畜禽养殖废水深

度处理工艺技术 

针对畜禽养殖高浓度废水，集成利用物理/物化协同作用下的

预处理强化技术、高浓度有机物和氨氮赋存条件下的污染物

深度消减生物技术、催化还原氧化深度消解污染物技术、硫

自养反硝化滤池等技术，构建了畜禽养殖废水污染物深度消

减技术全流程工艺包，处理后可低成本达到地表水Ⅴ类出水

指标。适用于畜禽养殖废水排放标准较高的地区。吨水设备

投资低于 1.8 万元/吨水，药剂运行成本低于 8.5 元/吨水。 

养殖尾水处理技

术 

针对鱼塘养殖尾水微污染、瞬时排放量大、低碳氮比等问题

利用 BAF 富集菌种并搭配硝化反硝化工艺进行高效去氮。

出水可满足国家及广东省地方标准的二级标准。设备处理模

式能释放土地红利，提振乡村经济。同时帮助养殖户降低鱼

药投入，提高成鱼存活率以及亩产量，最终提升群众经济收

入。减少鱼药量投加也间接助推食品安全高质量发展。 

生活

垃圾

处理

业务 

渗滤液高效低碳

处理技术 

针对垃圾渗滤液传统生物处理工艺需要外加碳源、高运行成

本、高能耗、高碳排放等问题，利用短程硝化反硝化、厌氧

氨氧化和硫自养反硝化耦合原理，开发一种低碳高效的深度

脱氮工艺，可降低处理成本，减少生物温室气体排放，高效

低碳。 

供排

水工

程业

务 

全规模、全级别

供水项目建设技

术 

发行人同时具备大型自来水和优质水厂、镇级分散式供水设

施、企业级优质水设施建设技术、能力和经验，形成了城市

-乡镇-小区和企业等全规模、全级别供水项目建设体系。 

管道免挖掘施工

技术 

在旧管网修复方面，针对管网特性，形成了 DN800（含）及

以上管道采用内衬不锈钢修复技术修复旧管网，DN800 以下

采用内衬 PE 技术修复旧管网的技术方案，并大量应用在旧

管网修复工程中。 

2）智慧水务和智慧垃圾发电的智能化、自动化、信息化优势 

发行人基于物联网、大数据分析、云计算、机器学习、机器视觉、仿真模

拟等新一代信息技术搭建了智慧水务平台。智慧水务通过对水表、压力表、流

量计等基础设施的智能化改造，使其能传输、储存、处理数据，再经智能系统

对水务信息数据进行整合分析处理，最终为决策提供支持，实现在水务管理能

力、水资源利用效率、水务服务等方面的提高，包含给水、排水、防洪、污水、



佛山水务环保股份有限公司                                                                                                招股说明书（申报稿） 

1-1-32 

节水等多领域。 

在供水方面，发行人智慧水务系统有效解决供水体系从“源头”到“龙头”

各环节的多个痛点。智慧水务服务于水生产、水运输、水服务等供水的多个环

节。在水源环节，智慧水务系统涵盖源水监测、水质管理、设备管理等方面。

在生产制水环节，智慧水务助力水厂自动化、生产管理、水厂设备管理、人员

定位、智能巡检等，帮助水厂完成数字化运营、智能配泵、智能加药等功能，

自动管理订单并优化流程，提升水厂运营效率。例如，发行人沙口水厂、北江

水厂、西江水厂、高明水厂在进行智慧水务系统改造后，水厂的运维人员降低

62.5%，主要单位投药损耗降低 7.5%。在管网环节，作用于供水调度、管网水

检测、设备管理、漏损管理、水力模型、管网养护与维修、爆漏预警等方面，

其中发行人自主研发的供水管网水力模型系统入选国家住建部科技与产业化发

展中心 2021 年智慧水务典型案例。在营收服务管理环节，智慧水务综合客服系

统系统功能一般涵盖服务热线、报装管理、收费管理、网上营业厅等，实现线

上收费、多渠道抄表、客户热线回馈等，并被评为“公共服务最佳口碑单位”。 

排水方面，发行人通过智慧水务平台打造“无人值守智能水厂”，实现设

备自动运作、系统智能运行、人员精简高效、数字化全覆盖的智能运营管控平

台。智能工厂管控平台是集生产管控、资产和人员管理为一体的生产管控系统，

主要由以下三个方面组成：A.建立巡检在线系统和资产管理系统。实现移动监

测。B.建立辅助决策系统。通过获取、分析实时生产运行数据等，预测变化趋

势及预警异常事件和潜在危险，并主动推送风控决策建议。C.建设数字化集中

管控平台。通过组建专用网络把各污水厂的生产数据传输到集中管控平台。使

用标准化污水厂运营管控模式，实现节约资源及人力成本的目的。 



佛山水务环保股份有限公司                                                                                                招股说明书（申报稿） 